
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.412

DETERMINAZIONE  NUMERO  174 DEL  19-10-2018

OGGETTO:Sisma 2016: Realizzazione area attrezzata Polifunzionale Sportiva e di Protezione
civile da localizzare in via Giovanni XXIII - Valutazione e redazione relazione di
fattibilità idrogeologica.[CIG: ZCE256A7BA]

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con decreto del Direttore delle Politiche integrate di sicurezza e per la Protezione Civile n. 105/DPS del-
24/09/2009 ex Legge 61/98, al Comune di Muccia, sono stati stanziati i fondi per la realizzazione di
un’area attrezzata di Protezione Civile in Loc. Giove per un importo di €. 145.000,00;

a seguito delle interferenze venutesi a creare con il costruendo Maxi Lotto 2 “Pedemontana delle-
Marche” si è reso impossibile procedere in tempi certi alla realizzazione dell’area attrezzata di
Protezione Civile;

il Comune di Muccia, dopo gli eventi sismici verificatesi dall’ottobre 2016, ha requisito, in fase-
emergenziale, l’area di cantiere B5 Quadrilatero, in via Giovanni XXIII al fine di fornire prima assistenza
e alloggio alle persone sfollate;

successivamente alla scossa del 10/04/2018 l’amministrazione comunale ha preso in considerazione la-
possibilità di chiedere alla Regione Marche il trasferimento dei fondi destinati al Comune di Muccia di
cui al Decreto n. 105/DPS del 24/09/2009 per destinarli al medesimo scopo ma nell’area requisita in via
Giovanni XXIII”;

Richiamata pertanto la nota protocollo n. 5437 del 02/07/2018 con la quale è stato chiesto il
trasferimento dei fondi previsti e riconosciuti in favore del Comune di Muccia nel Decreto n. 105/DPS del
24/09/2009 e destinarli per la realizzazione dell’”Area Polifunzionale sportiva e di protezione Civile in via
Giovanni XXIII”;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 174 del 19-10-2018
-  pag. 1  -



Dato atto che la Regione Marche Dipartimento Protezione Civile, con nota protocollo n.8166 del
17.10.2018, ha richiesto una valutazione idrogeologica specifica inerente la fattibilità dell’intervento;

Vista la necessità di redigere uno studio con successiva relazione di valutazione idrogeologica della nuova
area da destinare ad “area attrezzata di Protezione Civile”,  si è contattato per le vie brevi, il geologo dott.
Mirco Moreschi con studio in via Cavour n.38 a Chiaravalle (AN) – C.F.: MRSMRC66M29I251T -Iscritto all’ordine
dei geologi delle Marche al n. 386 ed iscritto all’elenco di cui all’art. 34 c. 6 del D.L. 189/2016,che vista
l’urgenza del caso, si è reso disponibile allo svolgimento della prestazione sopracitata con il riconoscimento
delle sole spese vive pari ad € 1.000,00 omnicomprensive di cassa EPAP (2%) e Iva (22%), senza null’altro
pretendere per la prestazione resa;

Rilevato che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera “a”, comma 2, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000
Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici….”;

Richiamati:

la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”
ed in particolare gli articoli 107 e 192;

l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare, per quanto espresso in premessa, al Dott. Geol. Mirco Moreschi con studio in via Cavour1.
n.38 a Chiaravalle (AN) – C.F.: MRSMRC66M29I251T, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche –
Sezione A n. 386 ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti art. 34 DL n. 189/2016 (Legge n.
229/2016) la valutazione idrogeologica dell’area finalizzata alla realizzazione di un’area attrezzata di
Protezione Civile;

di riconoscere al professionista per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica un2.
compenso pari a €. 1.000,00 omnicomprensivo di cassa EPAP (2%) e I.V.A. (22%) come rimborso
forfettario delle spese sostenute;

di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato3.
a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una
convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma
del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a
registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986,
n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione
saranno a carico del Professionista.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 174 del 19-10-2018
-  pag. 2  -



di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni.4.

di impegnare la spesa complessiva di €. 1.000,00, relativa ai lavori sopra indicati, al Cap. 2691 sub3 del5.
bilancio corrente;

di disporre che la presente determinazione, comportando   impegno di spesa, venga trasmessa al6.
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 174 del 19-10-2018
-  pag. 3  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
20-10-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 19-10-2018.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   500 del
31-12-2017

Muccia, 19-10-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 19-10-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 174 del 19-10-2018
-  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

